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Số: 90/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

            Minh Tiến, ngày 15 tháng 6 năm 2023 
 

BÁO CÁO 

Công tác Tư pháp 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 

tháng cuối năm 2023 trên địa bàn xã Minh Tiến  

 

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 30/01/2023 về Chương trình trọng 

tâm công tác Tư pháp năm 2023, UBND xã Minh Tiến báo cáo công tác Tư pháp 06 

tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn xã 

Minh Tiến với những nội dung sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Ngay từ đầu năm 2023, trên cơ sở bám sát Kế hoạch chỉ đạo, điều hành của 

chương trình Tư pháp trọng tâm năm 2023 của UBND huyện Phù Cừ. Công chức 

Tư pháp xã đã tham mưu và xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Tư pháp trọng 

tâm năm 2023, cụ thể như sau: 

- Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND về công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2023 trên địa bàn xã Minh Tiến; 

- Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND về theo dõi thi 

hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Minh Tiến; 

- Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND về việc ban hành 

Chương trình trọng tâm công tác Tư pháp năm 2023 trên địa bàn xã; 

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 05/01/2023 của UBND về việc xây dựng, 

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản QPPL trên địa bàn xã; 

- Kế hoạch số 20/KH- UBND ngày 20/02/2023 về Công tác quản lý thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Minh Tiến; 

- Kế hoạch số 27/KH- UBND ngày 02/03/2023 về Tổ chức lấy ý kiến nhân 

dân đối với Dự thảo Luật Đất đai(sửa đổi) trên địa bàn xã Minh Tiến; 

- Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 13/3/2023 về Tổ chức thực hiện hệ thống 

hóa văn bản QPPL trên địa bàn xã, kỳ 2019-2023; 

- Kế hoạch số 51/KH- UBND ngày 04/5/2023 về Triển khai thực hiện Đề án 

“Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2023 trên địa bàn xã 

Minh Tiến. 

- Kế hoạch số 19/KH-UBNd ngày 20/02/2023 về việc tuyên truyền phổ biến các 

luật, nghị quyết mới được quốc hội khóa XV thông qua  kỳ họp  thứ 4, kỳ họp  bất 

thường lần thứ hai trên địa bàn xã Minh Tiến. 



 
 

 

 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và ban hành văn 

bản VPPL 

Việc ban hành các văn bản QPPL tại xã đảm bảo đúng quy trình, thủ tục 

theo Luật ban hành văn bản, đồng thời, Công chức Tư pháp xã tiếp tục làm tốt 

công tác rà soát hệ thống hóa văn bản, tham mưu với HĐND xã, UBND xã nâng 

cao chất lượng công tác thẩm định văn bản QPPL; chú trọng tính dự báo, tính khả 

thi của chính sách, quy định để pháp luật thực sự đi vào cuộc sống trong việc ban 

hành, quản lý văn bản QPPL.. 

Các VBQPPL của HĐND, UBND ban hành đang có hiệu lực từ 01/01/2023 đến 

31/5/2023: Không có. 

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật 

Từ đầu năm đến ngày 31/5/2023, số vụ việc xử phạt vi phạm hành chính 01 

trường hợp thuộc lĩnh vực đất đai với tổng số tiền là 2.500.000 đồng. 

- Không có đối tượng chưa thành niên phải áp dụng biện pháp khắc phục 

thay thế tại gia đình; Không có tổ chức thi hành quyết định áp dụng các biện pháp 

xử lý hành chính; Không có tang vật tịch thu. 

3. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường 

nhà nước 

Tiếp tục thực hiện để nâng cao hiệu quả Luật Hộ tịch và các văn bản quy 

định theo Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 29/3/2017 của UBND tỉnh triển khai 

thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê 

hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh; tập trung triển khai việc thực hiện 

Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở  

dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến, ưu tiên tập trung nguồn lực  

khẩn trương hoàn thiện Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc trên địa bàn huyện, 

sớm đi vào vận hành đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

Thực hiện đúng, đầy đủ theo Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 

của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng 

thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và các văn bản hướng dẫn thi hành 

và kết quả đạt được trong 06 tháng đầu năm như sau: 

 - Số việc chứng thực bản sao từ bản chính đã tiếp nhận và giải quyết: 1558 bản. 

- Số việc chứng thực chữ ký đã tiếp nhận và giải quyết: 154 trường hợp. 

- Số chứng thực hợp đồng, giao dịch đã tiếp nhận và giải quyết: 23 hợp 

đồng, giao dịch. 

- Kết quả thu nộp phí chứng thực 06 tháng đầu năm 2023 (bao gồm lệ phí 

chứng thực hợp đồng giao dịch, lệ phí chứng thực chữ ký, chứng thực bản sao từ 

bản chính và các loại phí và lệ phí khác): 8.485.000 nghìn đồng (Tám triệu bốn 



 
 

trăm tám mươi lăm nghìn đồng chẵn.) 

- Đăng ký khai sinh: 61 trường hợp.  

- Đăng ký kết hôn: 22 trường hợp.  

- Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 35 trường hợp, trong đó để đăng ký 

kết hôn là 22 trường hợp, và vào mục đích khách là 13 trường hợp. 

- Thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc, xác định lại giới tính; bổ 

sung hộ tịch, điều chỉnh hộ tịch: 10 trường hợp. 

- Đăng ký việc nhận, cha, mẹ, con: Không có. 

- Đăng ký khai tử: 20 trường hợp.  

- Đăng ký nhận con nuôi: 0 trường hợp. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

Tiếp tục quán triệt, triển khai và thực hiện nội dung theo Kế hoạch về 

Chương trình trọng tâm công tác Tư pháp năm 2023. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Công chức Tư pháp xã đã bám sát nhiệm vụ trọng tâm của ngành, luôn đổi 

mới phương thức hoạt động. Năm 2023, công tác Tư pháp có chiều hướng phát 

triển tích cực, kết quả năm sau luôn cao hơn năm trước và tăng nhiều so với giai 

đoạn trước cả về số lượng lẫn chất lượng, góp phần thực hiện tốt yêu cầu cải cách 

hành chính, cải cách công tác Tư pháp. 

Giải quyết nhanh gọn các TTHC tại bộ phận Một cửa UBND xã, đảm bảo 

đúng trình tự, đúng pháp luật. 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời phù hợp với đặc điểm tình hình địa phương. Tuy 

nhiên, ở một số lĩnh vực công tác vẫn còn một số hạn chế nhất định. 

Trên đây là toàn bộ kết quả hoạt động công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm 

2023 và phương hướng hoạt động 06 tháng cuối năm 2023, UBND xã Minh Tiến 

báo cáo Phòng Tư pháp Phù Cừ nắm được, có phương hướng chỉ đạo trong thời 

gian tới./. 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
 

                     CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                 Ngô Văn Quyên 
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